
Udvalgsmøde i Grafisk
Uddannelsesudvalg
on 15 juni 2022, 10:00 - 13:00

Industriens Uddannelser, Vesterbrogade 6D.

Deltagere: Anders Mosumgaard, Grakom, formand Tina Holm Møller, HK Privat, næstformand Maj-
Britt Milsted, HK Privat Niels W. Petersen, HK Privat Afbud: Rikke Alberte Scheel Sinding, Dansk
Erhverv

Mødereferat

1. Godkendelse af dagsorden
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender dagsordenen.

Dagsordenen blev godkendt uden bemærkninger.

Beslutning

2. Godkendelse af referat
Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender referatet, se bilag 1.

Referatet blev godkendt uden bemærkninger. 

 Bilag 1 Referat fra GUU-møde, d. 20.4.22.pdf

Beslutning
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3. Meddelelser
Udvalgets formandskab
Status på dimensionering: 

Udvalget har indstillet en frivillig kvote på mediegrafikeruddannelsen og frit optag på grafisk
teknikeruddannelsen. Børne og Undervisningsministeriet har meddelt, at fastsættelsen af kvoter samt høring vedr.
institutionsfordeling er udskudt. 

Status på trepartsmidler: 
I netværket for opsøgende medarbejdere er der afholdt to møder, hvor blandt andet Damvad Analytics er blevet
præsenteret samt oplæg om brugen af LinkedIn. Kommunikation vedrørende fleksibiliseringsprojektet er i gang
med at blive lavet af IU's kommunikationsafdeling.

DM i Skills i Høng:
DM i Skills forløb rigtig godt. Der var et godt samarbejde på standen. 

Orientering om EuroSkills:
Der er EuroSkills er i 2025 i Herning. Der skal udpeges en række nye funktioner, herunder dommer, workshop
manager og assistent samt fagsponsorkonsulent. EuroSkills i 2023 afholdes i Polen. Skills Danmark har opfordret
til, at de faglige udvalg deltager i 2023 for at få det afprøvet. Frist for deltagelse i 2023 er i august 2022. 

Status på arbejdsgrupper:  
Sekretariatet har skrevet til skolerne med henblik på at få sammensat de arbejdsgrupper, der skal efterse
svendeprøven og grundforløbsprøven. 

Status på samarbejdet med Brobygrafiska:

Brobygrafiska fra Sverige har besøgt TECHCOLLEGE, og det er aftalt, at TECHCOLLEGE besøger Brobygrafiske
igen.

Udvalgets medlemmer
Niels deltog i et LUU-møde på TECHCOLLEGE, hvor blandt andet optaget på grundforløbet på grafisk
teknikeruddannelsen blev drøftet.

Sekretariatet
Sekretariatet opfordrede til, at rammerne for refusion i forbindelse med deltagelse i DM i Skills beskrives
tydeligere. Det var udvalget enige i.  

Orientering

4. Økonomi
Sekretariatet har lavet et udkast til udvalgets budget for 2023. Se bilag 2a.

Sekretariatet har opsat to modeller for censorhonorering; IU's model og GUU's model til drøftelse, se bilag 2b.

Udvalget godkendte budgettet for 2023. Udvalget besluttede, at de fremadrettet vil benytte samme model for
censorhonorering som anvendes i Industriens Uddannelser. 
Formandskabet vil drøfte størrelsen af svendeprøvegebyret. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender det vedlagte budgetudkast. 

 Bilag 2a GUU Budgetudkast 2023, SAMLET.pdf
 Bilag 2b Censorhonorar-model.pdf

Beslutning

5. Data
Sekretariatet har samlet den nyeste data i forhold til tilgangstal, oplæringssteder og ophævede aftaler. 

Tilgangstal, se bilag 3a og 3b. 
Oplæringssteder, se bilag 3c. 
Ophævede aftaler, se bilag 3d. 

Udvalget tog bilagene til efterretning. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager bilagene til efterretning. 

 Bilag 3a Tilgangstal på mediegrafikeruddannelsen.pdf
 Bilag 3b Tilgangstal på grafisk teknikeruddannelsen.pdf

Orientering
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6. Gennemgang af Analyse for Grafisk Uddannelsesudvalg
Isak Megerlig Lichi fra sekretariatet deltager i dette punkt, hvor han vil udfolde analysens vigtigste resultater. Efter den
korte gennemgang af analysen til udvalgets seneste udvalgsmøde den 20. april, eftersendte Isak en tilrettet analyse, se
bilag 4.

Bemærkninger til analysen:

Analysens figur 5 understreger, at den opsøgende indsats er meget vigtig. Det er afgørende, at skolerne
prioriterer det opsøgende arbejde.
Der er en lige fordeling mellem kønnene på mediegrafikeruddannelsen. Det omvendte billede gør sig gældende
på grafisk teknikeruddannelsen. 
Virksomheder, der har mellem 1-49 ansatte er mere tilbøjelige til at tage lærlinge på mediegrafikeruddannelsen.
På Sjælland er der 74 procent af de godkendte læresteder, der ikke er aktive. 
På grafisk teknikeruddannelsen er billedet af, at de større virksomheder ikke er aktive endnu mere tydeligt end
på mediegrafikeruddannelsen. 
På Sjælland er det kun 14 procent af de godkendte virksomheder, der er aktive.
Trivselsparameteret "praktik" ligger noget lavere på grafisk teknikeruddannelsen sammenlignet med
gennemsnittet på alle erhvervsuddannelser. 

Udvalget udtrykte tilfredshed med analysen. Den giver anledning til videre drøftelse. Analysen deles med skolerne, når
de nye rettelser er implementeret.       

Indstilling
Det indstilles, at udvalget på baggrund af analysens resultater drøfter, hvorvidt nogle af resultaterne skal undersøges
nærmere - eventuelt via finansiering fra trepartsmidler.   

 Bilag 4 Analyse for grafisk Uddannelsesudvalg.pdf

Diskussion

7. Udviklingsredegørelse 2023
Det er igen blevet tid til at indmelde eventuelle uddannelsesbehov på henholdsvis mediegrafiker- og grafisk
teknikeruddannelsen. Processen med Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) plejer at foregå i efteråret fra
september-november. 

Udvalget har tidligere besluttet at gennemgå de eksisterende meritbilag på uddannelserne samt svendeprøven på
mediegrafikeruddannelsen.

Udvalget besluttede, at indkaldelsen til udviklingsredegøreler rundsendes i udvalget, når sekretariatet har modtaget
den. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget drøfter og beslutter eventuelle øvrige udviklingsbehov. 

Beslutning

8. Godkendelse af ny forretningsorden gældende pr. 1.1.2023
Som en konsekvens af den ændrede udvalgssammensætning i Grafisk Uddannelsesudvalg, skal den eksisterende
forretningsorden ændres med virkning fra den 1. januar 2023. Se bilag 5.

Udvalget godkendte forretningsordenen under forudsætning af, at sekretariatet får kvalitetssikret afsnittet vedr.
godkendelse af budgettet, og hvornår denne godkendelse skal finde sted.   

Indstilling
Det indstilles, at udvalget godkender den nye forretningsorden. 

 Bilag 5 Forretningsorden for Grafisk Uddannelsesudvalg 2022.pdf

Beslutning

9. Oversigt over ansøgte trepartsprojekter, 2022-bevilling
Sekretariatet har lavet en oversigt over de trepartsprojekter, som udvalget har indstillet til AUB. Se bilag 6.

Udvalget tog oversigten til efterretning. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager oversigten til efterretning. 

 Bilag 6 Indstilling af trepartsprojekter til AUB.pdf

Orientering
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10. Uddannelsesordninger i høring på skolerne
Sekretariatet har sendt de eksisterende uddannelsesordninger for henholdsvis mediegrafiker- og grafisk
teknikeruddannelsen i høring på skolerne. Høringsfristen er den 22. juni. 

Udvalget tog orienteringen til efterretning. 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

Orientering

11. Efteruddannelse
Formandsskabet giver en status på efteruddannelsesarbejdet i HAKL. Se bilag 8a og 8b. 

Formandskabet orienterede om, at der ikke er indmeldes nye behov på efteruddannelsesområdet. 

Link til AMU-statistik. 
https://www.uddannelsesnaevnet.dk/statistik/amu-statistik/statistik-for-2021

Indstilling
Det indstilles, at udvalget tager orienteringen til efterretning. 

 Bilag 8b Unikke personer fordelt på FKB i HAKL.pdf
 Bilag 8a Kursusdeltagelser fordelt på FKB i HAKL (2021).pdf

Orientering

12. Næste møde
Næste møde i Grafisk Uddannelsesudvalg er planlagt til den 15. september.

Året sidste møde i Grafisk Uddannelsesudvalg er planlagt til den 30. november.

Orientering

13. Eventuelt
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